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Rok parků
Tak jako každoročně si na začátku no-
vého roku můžeme bilancovat rok před-
cházející. Rok 2011 se v rozpočtu města 
projevil snížením daňových příjmů. Po-
dobně jako v pokladně státní musíme 
i my „hasit“ problémy na příjmové i vý-
dajové straně městského rozpočtu, ale na 
rozdíl od toho státního, my musíme hos-
podařit vyrovnaně. Tedy musíme sesta-
vit rozpočet tak, abychom neuváženými 
výdaji nezadlužili naši budoucnost, naše 
děti a vnuky. A to se nám daří. Město má 
i přes pokles příjmů stále schopnost splá-
cet úvěry, v roce 2011 jsme doplatili hy-
poteční úvěr na výstavbu nových bytů 
a současně spláceli úvěr na rekonstrukci 
památkově chráněného objektu bývalé-
ho pivovaru (čp. 1).

Co se nám podařilo? Kromě citované-
ho splácení úvěrů (přes 10 mil. Kč) se roz-
jely nové projekty. Podařilo se nám za-
hájit a dokončit opravu chodníku v ul. 
Nádražní a současně u vlakového nádra-
ží zřídit nový, bezpečnější přechod pro 
chodce. I nadále připravujeme v ul. Čsl. 
legií navazující část chodníku, bohužel 
příprava a projednávání trvají déle, než 
jsme si původně představovali. Dokončili 
jsme zateplení jednoho domu s pečova-
telskou službou, další zateplování je od-
vislé od případných dotací a finančních 
možností města. Zahájili jsme dva projek-
ty týkající se zeleně ve městě. Zelené Kr-
konoše je projektem přeshraniční spolu-
práce s polskými partnery, v jehož rámci 
bude revitalizován park nad sokolovnou, 
umístí se zde atrakce pro volnočasové 
a kulturní aktivity návštěvníků a vytvoří 
naučná stezka po přírodních zajímavos-
tech. Druhým, rozsáhlejším projektem, 
je revitalizace zámeckého parku, parku 

v nemocnici a aleje, jež tyto parky propo-
juje. Finanční náklady obou akcí předsta-
vují výdaj přesahující 18 mil. Kč. Dokon-
čili jsme první etapu výměny oken na ZŠ 
Komenského, památkově chráněné bu-
dově. Spolupracujeme při vybudování 
nové budovy (bývalý „Hartl“) v souvislosti 
s dotací z národních zdrojů (1. etapa již 
proběhla), kdy nositelem projektu a bu-
doucím uživatelem je TJ Jilemnice, město 
akci spolufinancuje a bude po skončení 
udržitelnosti projektu vlastníkem.

Také jsme v roce 2011 financovali do-
končené akce z předcházejícího roku – 
Čistou Jizeru (tu doplatíme v roce 2012) 
a opravu bazénové vany.

Za úspěch můžeme považovat sku-
tečnost, že zastupitelstvo města schváli-
lo nový územní plán, jenž byl připravo-
ván delší dobu. Jsme jedni z mála, kteří 
schválili územní plán před koncem roku 
2011. Od roku 2012 totiž města a obce, 
které územní plán neschválily, musejí vy-
plácet náhrady za změnu v území, což 
bude finančně zatěžovat jejich rozpočty.

Město se účastnilo i dalších a menších 
projektů, které se týkají běžného chodu 
města i městského úřadu. Seznam všech 
projektů, jejich obsah i finanční náklady 
lze nalézt na stránkách města.

Bohužel i rozpočet roku 2012 musí 
počítat se snížením celkových příjmů 
města. I přes navýšení nižší sazby daně 
z přidané hodnoty nám daňové příjmy 
neporostou, ba naopak dojde k jejich po-
klesu s tím, že na výdajích nám náklady 
porostou. Přesto musíme udržet základní 
chod města a současně investovat. Do-
platíme poslední úvěr (na rekonstrukci 
čp. 1 necelých 9 mil. Kč), a při schop-
nosti města úvěry splácet tedy můžeme 
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Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM odvolává ke 31. 12. 2011 z funk-
ce člena kontrolního výboru Jiřího Ka-
vana.

ZM jmenuje s účinností od 1. 1. 2012 
tyto členy kontrolního výboru: Jiřího 
Demla, Aleše Matouše, Danielu Mys-
livcovou, Miroslava Prchlíka, Eduarda 
Seiberta.

pro: 12, proti: 2 (Hartman, Richter), 
zdržel se: 1 (Henych)

ZM schvaluje pravidla pro rozpočtové 
provizorium na měsíce leden–březen 
2012:

• čerpání běžných výdajů v období 
1–3/2012 do výše 23 % schváleného 
rozpočtu r. 2011,

• čerpání účelových prostředků, které 
jsou kryty státními dotacemi či dota-
cemi z EU v souladu s poskytováním 

těchto dotací (dotace na výkon stát-
ní správy, sociální dávky, účelové do-
tace pro financování projektů z ope-
račních programů, účelové dotace pro 
příspěvkové organizace apod.),

• čerpání investičních prostředků a vý-
znamných oprav na akce, na které 
jsou uzavřeny smlouvy a jejichž finan-
cování bude součástí rozpočtu města 
na rok 2012:

– Projekt Zelené Krkonoše (park za so-
kolovnou)

– Projekt Revitalizace městské zeleně 
(zámecký park a park u MMN)

– Zpracování dokumentace na zateplení 
objektů

– Oprava rozhledny Žalý
ZM schvaluje poskytnutí příspěv-

ku Správě Krkonošského národního 
parku, Dobrovského 3, Vrchlabí, IČ 
00088455 ve výši 500 000 Kč na pro-
voz Krkonošského muzea v Jilemnici 
v roce 2012 za těchto podmínek: 

do budoucna uvažovat o dalších, nových 
projektech. Budou pokračovat dva zmí-
něné týkající se městské zeleně (parků). 
Dokončíme opravu rozhledny Žalý. Po-
dáme další projekty do evropských i ná-
rodních programů, které se budou týkat 
zateplování městských budov, projekty 
v nemocnici týkající se přístrojů i staveb-
ně technického stavu budov. Zahájíme 
rozsáhlé zalesňování po vichřici z čer-
vence 2009, které nás vyjde na více než 
4 mil. Kč – i v tomto případě se snažíme 
dosáhnout na evropské peníze.

Máme připravenu či připravujeme ce-
lou řadu záměrů, hledáme zdroje, stano-
vujeme priority. Připravujeme akční plán 

strategického plánu města na roky 2012 
až 2014, kde se ze zásobníků projektů 
pokusíme načrtnout, co by se dalo v nej-
bližším období uskutečnit. Doufejme, že 
nezůstane jen u „zbožných“ přání či plá-
nů a že se na většinu najdou zdroje.

Co závěrem? Obligátně popřeji všem 
do nového roku 2012 štěstí, zdraví, klid 
a pohodu, jenom to dobré, příjemně strá-
vené chvíle, moře lásky a úspěchů, pro-
stě jen to nej. Věřím, že rok 2012 bude 
pro nás šťastným rokem. Ať se nám daří 
tak, že se všichni shledáme při hodnoce-
ní roku 2012.

Mgr. Vladimír Richter
starosta města
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– zachování stávajícího provozu a roz-
sahu služeb a tomu odpovídajících 
hmotných a personálních podmínek,

– zachování stávajícího počtu výstav 
i doprovodných akcí,

– otevírací doba pro veřejnost leden až 
červen a září až prosinec – úterý až 
neděle 8–12 a 13–16, červenec a sr-
pen – úterý až neděle 8–12 a 13–17. 

ZM bere na vědomí termíny zasedání 
ZM v 1. pololetí 2012:

 25. 1., 22. 2., 4. 4., 16. 5., 20. 6., ne-
stanoví-li ze závažných důvodů staros-
ta města jinak.

RM schvaluje Masarykově městské ne-
mocnici v Jilemnici podání tří investič-
ních záměrů:

1. RTG technika – modernizace pro Ji-
lemnici (do 30 mil. Kč)

2. Přístroje pro kvalitní péči – náhrada 
a modernizace (do 20 mil. Kč)

3. Nová rehabilitace pro Jilemnici (do 
30 mil. Kč)

RM schvaluje prodloužení nájemní 
smlouvy v areálu služeb na nebyto-
vé prostory o výměře 34 m² v budově 
na stpč. 643/3 v k. ú. Jilemnice s KÚ 
pro Liberecký kraj, Katastrálním pra-
covištěm Jilemnice, Tyršovo náměstí 
čp. 126, Jilemnice, a to na dobu ne-
určitou a za nájemné 425 Kč/m²/rok, 
tj. 14 450 Kč ročně.

RM schvaluje pronájem části nebyto-
vého prostoru o výměře 15 m² v bu-
dově na stpč. 643/3 v k. ú. Jilemni-
ce pro garážování automobilu Úřadu 
práce ČR, krajské pobočce v Liberci, 
Dr. Milady Horákové 580/7, Liberec 
IV-Perštýn, za cenu nájmu 425 Kč/m², 
tj. 6 375 Kč ročně. 

RM bere na vědomí termíny schůzí 
RM v 1. pololetí 2012: 11. 1., 1. 2., 
22. 2., 14. 3., 4. 4., 25. 4., 16. 5., 
6. 6., 20. 6., nestanoví-li ze závažných 
důvodů starosta města jinak.

–pf–

Projekt Zelené Krkonoše
Od počátku prosince můžete pozoro-
vat v „sokolském“ parku rozsáhlé kácení 
porostů. To je součástí projektu pod ná-
zvem „ZELENÉ KRKONOŠE – rozvoj turis-
tické infrastruktury měst v polsko-českém 
pohraničí: Jilemnice, Karpacz, Kowary“, 
který jak už název napovídá, je projek-
tem příhraniční spolupráce financova-
ným z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj. 

Cílem projektu je modernizace a roz-
voj infrastruktury cestovního ruchu v čes-
ko-polském pohraničí a to na území měst 
Jilemnice (Česko), Karpacz a Kowary 
(Polsko). Uvedená města zrevitalizují na 
svém území zanedbané parky (v případě 

Jilemnice se jed-
ná o již zmíněný 
„sokolský“ park), 
umístí v nich atrak-
ce pro volnočasové 
a kulturní aktivity 
návštěvníků a vytvoří stezku po přírod-
ních zajímavostech, která bude součástí 
nového turistického produktu nazvaného 
„Přírodní terénní hra“. 

V sokolském parku dojde k pokáce-
ní slabých a nemocných jedinců (zjiš-
těno dendrologickým průzkumem), 
budou provedeny terénní úpravy a ná-
sledně bude provedena nově koncipo-
vaná výsadba. Součástí prostoru budou 
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Čerpání milionů korun z EU
Po dlouhodobé přípravě a náročné fina-
lizaci projektů se konec listopadu nesl ve 
znamení dobrých zpráv. Jilemnicko – sva-
zek obcí bylo vybráno k realizaci tří no-
vých projektů spolufinancovaných z pro-
středků EU.

První dva projekty podpořené z Ope-
račního programu životní prostředí jsou 
výsledkem téměř šestileté přípravy a za-
měřují se na akci vskutku pilotního cha-
rakteru, a to z hlediska celé České re-
publiky. V rámci dotace by v příštích 
dvou letech mělo na území Jilemnicka 
vyrůst šest samostatných komunálních 
kompostáren, které by zajišťovaly zpra-
cování bioodpadu ze všech obcí Svaz-
ku. Sběr a třídění bude probíhat v každé 
obci samostatně dle nastaveného harmo-
nogramu. Výstupem z projektu nebudou 
pouze hotové a provozuschopné kom-
postárny ve Vítkovicích v Krkonoších, 
Roztokách u Jilemnice, Rokytnici nad Ji-
zerou, Horní Branné, Čisté u Horek a Ji-
lemnici, ale také sběrné kontejnery pro 
každou obec a společná technika v po-
době traktoru, drtiče, nakladače, překo-
pávače a síta.

Díky těmto dvěma projektům se po-
daří lépe zužitkovat zeleň z veřejného 
prostranství, ale také ze zahrádek od 
spoluobčanů, kteří každoročně řeší onu 

obligátní otázku „kam s ním“. Celkový 
rozpočet na tyto dva projekty činí více 
než 15 milionů korun a výše dotace pak 
90 %. Na začátku roku bude v souvislos-
ti s tematikou kompostování vyhlášena 
soutěž pro školy o zhotovení nejzajíma-
vějšího loga projektu, kdy vítězné logo 
bude nejen oceněno, ale také bude mít 
tu čest stát se grafickým symbolem celé 
akce.

Třetí ze schválených projektů, které 
všechny zástupce obcí potěšily, je nava-
zující projekt na Krakonošovy letní pod-
večery bez hranic. Nese název Dny pol-
sko-české kultury, a je tentokrát zaměřen 
na prezentaci české kultury u polských 
sousedů. Po dva roky nás tedy čeká ne-
jen jednodenní polský kulturní den v Ji-
lemnici, ale především jarní a podzimní 
jarmark v Karpaczi, kde na oplátku bude 
Jilemnicko zajišťovat nejen kulturní pro-
gram, ale také ochutnávku naší regionální 
kuchyně. V rámci projektu také rozšíří-
me naše vybavení, které slouží všem ob-
cím při pořádání akcí v létě i v zimě, a to 
o dva menší stany o rozměrech 3×6 m 
a o dva plynové venkovní ohřívače, kte-
ré poslouží především do mrazů v zim-
ních měsících. Rozpočet české části pro-
jektu je 1,6 milionů korun. Výše dotace 
činí 90 %.

odpočinková zákoutí, dětské hřiště, fit 
stezka, nový doplňkový mobiliář (lavič-
ky, koše, malá horolezecká stěna) a ve-
řejné ohniště se skladem dřeva v blízkosti 
budovy kuželníku.

Přírodní terénní hra bude v Jilemnici 
vytvořena po přírodních zajímavostech, 
u kterých budou umístěny informační 

tabule, hlavní mapa s pravidly terénní 
hry bude umístěna v sokolském parku. 

Realizace projektu bude v Jilemni-
ci ukončena v říjnu 2012, náklady pro-
jektu realizovaného na území města činí 
337 052,69 EUR, z toho dotace z ERDF 
je přislíbena ve výši 285 293,73 EUR.

–PN–
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Podrobně o zahájení a průběhu obou 
projektů Vás budeme informovat nejen 
na webových stránkách www.jilemnic-
ko-so.cz, ale také na stránkách místních 

zpravodajů. Pevně věříme v úspěšné do-
končení všech projektů a těšíme se na se-
tkání s občany při jejich realizaci.

Za Jilemnicko-svazek obcí Radka Paulů

Vyvrcholením roku se pro občanské sdru-
žení MAS „Přiďte pobejt!“ již tradičně 
stává podzimní putování po zajímavých 
místech Jilemnicka. Tři desítky zájemců 
se tentokrát vydaly společným autobu-
sem na návštěvu k výrobci vánočních oz-
dob firmy Rautis v Poniklé, na horskou 
farmu Malinských v Křížlicích a stali se 
účastníky slavnostního otevření hasičár-
ny Sboru dobrovolných hasičů v Marti-
nicích. Sváteční pohodu završila návštěva 
řemeslné síně v bývalém zámeckém pi-
vovaru v Jilemnici, která všechny účast-
níky mile překvapila svou útulností a vý-
stavností.

Zde již čekali lektoři a příchozí měli je-
dinečnou možnost si vyzkoušet některé 

z tradičních řemesel. A tak se dralo peří 
pod dohledem dam ze Spolku žen a dí-
vek z Jilmu, navlékaly korále, hrkal tkal-
covský stav a vyráběly ozdoby z ovčí vlny 
i sušených bylin. Praktické řešení zázemí 
řemeslné síně umožnilo nabídnout i malé 
občerstvení, kávu, čaj a posedět a popo-
vídat si u stolečků, které nám zde připra-
vil pan domovník. 

Akce pro veřejnost jsou jakýmsi bo-
nusem, který MAS „Přiďte pobejt!“ ved-
le své hlavní činnosti, kterou je rozdělo-
vání financí (na konci roku 2011 to bylo 
téměř 30 milionů korun pro Jilemnicko) 
nabízí. Právě i pro tyto aktivity se o spo-
lupráci s naší MASkou zajímají přeshra-
niční partneři.

Příští rok společně do světa?

Kalendář akcí
nabídka pro pořadatele

Od ledna tohoto roku je na stránkách 
www.ic.mestojilemnice.cz, www.me-
stojilemnice.cz, www.jilemnickypivo-
var.cz spuštěn nový Kalendář akcí. Na-
šim cílem je, aby tento kalendář nabízel 
nejen místním, ale i návštěvníkům Ji-
lemnice, souhrnný přehled kulturního 
a sportovního dění v Jilemnici. 

Všechny akce budeme soustřeďo-
vat v Informačním centru a následně 
je pak vkládat na již zmíněné webové 

adresy a také do tištěného přehledu 
akcí, který je zdarma k dostání v Infor-
mačním centru. Organizátoři mohou 
informace o chystaných akcích zasílat 
na info@mestojilemnice.cz. Email musí 
obsahovat následující: název, datum 
a čas konání, popis akce, kontakt na 
pořadatele, případně i obrázek k akci 
ve formátu JPG. Kompletní seznam akcí 
(zaslaných do 15. dne v měsíci) bude 
zveřejněn také ve zpravodaji města.

Těším se na spolupráci
Tereza Ledlová

Informační centrum Jilemnice
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V říjnu se uskutečnilo setkání se zá-
stupci MAS z jižní Itálie a Švédska, kte-
rým se zde na Jilemnicku velmi líbi-
lo, a mají zájem o výměnu zkušeností. 
V současné sobě je proto připravován 
společný projekt, zaměřený na přírodo-
vědné hodnoty a tradice, v rámci které-
ho by mělo dojít v příštím roce k vzájem-
ným návštěvám řemeslníků, poznávání 
území i navázání nových přátelství. Po-
kud se záměr vydaří, bude to příležitost 
i pro mnohé z vás.

Do nového roku tedy MAS „Přiďte po-
bejt!“ vstupuje s řadou plánů a záměrů 
a samozřejmě i s nabídkou čerpání dal-
ších financí v rámci programu Leader. Na 
konci roku jsme otevřeli 6. výzvu k po-
dávání projektů! — Děkujeme všem, se 
kterými jsme se dosud setkávali na naší 
cestě, a těšíme se na další společné chví-
le. Hodně zdraví, spokojenosti a pěkných 
okamžiků v roce 2012, přátelé!

Za Radu MAS „Přiďte pobejt!“
Zdeňka Flousková

Drobné památky Jilemnicka
Nová publikace drobných památek 
Jilemnicka právě vychází!

Dovolte, abychom Vás informovali, že 
společným úsilím týmu autorů ve spolu-
práci s Jilemnickem-svazkem obcí a fir-
mou Gentiana byla vydána nová publi-
kace věnovaná drobným památkám na 
Jilemnicku. Tato publikace volně nava-
zuje na předchozí neprodejné vydání, 
které bylo pořízeno díky dotační podpo-
ře Programu rozvoje venkova. Po kom-
pletním textovém i fotografickém přepra-
cování teď přichází do volného prodeje 
zcela nová knížka, která potěší nejen 
místní obyvatele, ale i návštěvníky a tu-
risty. V knížce jsou přehledně zmapovány 
všechny drobné památky v rámci 21 obcí 
Jilemnicka a to od těch nejmenších kříž-
ků až po velké kapličky. Pokud laskavý 
čtenář přesto objeví něco, o čem kolektiv 
autoru neví, bude mít možnost o tom in-
formovat na nově zřízené e-mailové ad-
rese, a případně se tak podílet na mož-
ném dalším rozšířeném vydání. Stávající 
knížka je zaměřena pouze na drobné 

památky, a proto 
v ní nenajdete 
budovy s číslem 
popisným ani 
kostely. I přes-
to obsahuje na 
372 zdokumen-
tovaných a po-
psaných objek-
tů. V případě, že 
si knížku bude-
te chtít zakoupit (ať už jako dárek nebo 
pro vlastní potěšení), budete mít možnost 
tak učinit na všech obecních úřadech, 
v knihkupectví, ve vydavatelství Gentia-
na v Jilemnici nebo v informačních cent-
rech. Při objevování památek, které nám 
tu zůstaly po našich předcích či jsou již 
výsledkem naší současné práce, vám pře-
jeme jenom samé příjemné chvíle. Vě-
říme, že knížka nebude čtenářům pou-
ze zdrojem novým znalostí a informací, 
ale také inspirací pro příjemné procházky 
v nádherné krajině západních Krkonoš.

Kolektiv autorů Jilemnicko – svazek
obcí, Vydavatelství Gentiana Jilemnice
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Společenská rubrika
Životní jubilea – listopad 2011

94 let
Dagmar Šrámková, K Vodojemu 833
92 let
Václav Dvořák, Jaroslava Havlíčka 328
90 let
Jarmila Křelinová, Jana Weisse 999
Alena Mečířová, Nouzov 344
88 let
Václav Mečíř, Dolení 64
87 let
Stanislav Ullman, Jaroslava Havlíčka 328
Josef Šorm, Jana Weisse 497
86 let
Emilie Lukešová, Jeriova 990
85 let
Jiří Polmann, Ambrožova 1213
Vlasta Ryplová, Poštovní 477
Františka Vejnarová, Jaroslava
Havlíčka 482
Helena Papežová, Jana Buchara 991
80 let
Karel Vondra, Jaroslava Havlíčka 639
Vlasta Gottsteinová, Jaroslava
Havlíčka 987
Václav Blažek, Nádražní 321
75 let
Ludmila Tryznová, Krkonošská 805,
Hrabačov

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – listopad 2011 

Pavel Tejml a Kateřina Bucharová,
oba Dolní Branná
Miloslav Vávra a Lenka Motejlková,
oba Horní Branná

Pavel Gerhát, Libštát a Eva Slavíčková,
Jilemnice
Zdeněk Jiřička a Marcela Tomíčková,
oba Čistá u Horek
Milan Kodym, Bukovina u Čisté
a Magda Švorcová, Hradec Králové

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí – listopad 2011

2. 11. Miloslava Šenoldová (*1931)
2. 11. Jiří Zelingr (*1929)
4. 11. Jan Polák (*1925)
6. 11. Zdeněk Nesvadba (*1921)
28. 11. Vlasta Tužová (*1925)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Vánoční setkání s důchodci

Dne 1. prosince 2011 se ve Společen-
ském domě Jilm konalo tradiční „Vánoční 
setkání s důchodci“.

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem, kteří se na uskutečnění této akce 
podíleli. Žákům ZŠ Jana Harracha, kteří 
si pod vedením paní učitelky Šimůnko-
vé připravili krásné vystoupení, i dětem, 
které spolu s paní učitelkou Zelenkovou 
vyrobily vánoční přáníčka a originální 
výzdobu stolů. Poděkování patří i paní 
Hlubůčkové za její výrobky, společnosti 
Eurest, která se postarala o občerstvení 
a dechovce Jilemničanka, jež jako kaž-
doročně provázela odpoledne slovem 
i hudbou.

Za SPOZ: Jolana Kozáková 
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Vítání Krakonoše
Vzácná návštěva se objevila v Jilemnici 
na 1. adventní neděli 27. 11. odpoled-
ne. Pán našich hor Krakonoš sestoupil ze 
svého horského království, aby se podí-
val, jak se děti před Vánocemi chovají, 
co se od loňského roku naučily a jestli 
jsou hodné. Cestou od sokolovny ho klu-
ci a holčičky nedočkavě vyhlíželi. V uli-
cích, ani na náměstí ho nepotkali, až ho 
spatřili za zámeckou zdí, jak se na ně dívá 
svou kouzelnou holí.

Za bránou do parku Krakonoš asi 
stovku dětí s doprovodem rodičů a pra-
rodičů vlídně přivítal. Sojka, která zrov-
na letěla kolem, mu naštěbetala, že stra-
ka zlodějka a nějací nepořádníci udělali 
v parku velký nepořádek. A opravdu, na 

trávníku byly poházené různé odpadky. 
To se vůbec nelíbilo Krakonošovi, ale ani 
dětem a společně rychle všechno uklidi-
li. Za pomoc si každý mohl vzít z koší-
ku od Krakonoše balíček křížal sušených 
na horském zdravém povětří. O kousek 
dál kdosi sbíral pod stromem dřevo a šiš-
ky. Ale to je přece Kuba, kterého poslal 
Trautenberk do lesa na topení, aby měli 
v zimě co přiložit do kamen. Děti rády 
Kubovi pomohly a hned byly všechny šiš-
ky do jedné posbírané. Už z dálky někte-
ré děti samy poznaly Anče, které se chys-
talo vařit ve velkém hrnci bramboračku. 
Holčičky se hned seběhly kolem a radí, 
co tam patří, třeba mrkev, brambory … 
a co ne, listí, korálky… Nakonec z toho 

Vítání Krakonoše. Foto J. Čechová
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum: otevřeno den-
ně od 8 do 12 a od 13 do 16 hodin mimo 
pondělí.

Výstavy:
— Zámek: „Iva Hüttnerová: Obrázky“.
Výstava neobyčejně poetických a pů-

vabných obrázků potrvá do 29. února 
2012. 

— Čp. 1: výstava Krkonošské Vánoce:
Vystavujeme betlémy, vánoční ozdo-

by, skvělé cukrářské výrobky, vánoční 
pohlednice a mnoho dalších zajímavých 
předmětů (do 15. ledna).

ČKA-Klub Betanie Vás srdečně zve na 
klubové setkání na téma „Praga – Haiti – 
výstavba studní s pitnou vodou“.

O své zážitky z Haiti se s námi podě-
lí Mgr. Jiří Kučera, velitel mise na Haiti. 
Hovořit bude nejen o studních, ale též 
o tamější mafii a korupci, o cestě naší 
Pra govky na ostrov a mnoha dalších zají-
mavých věcech. Program bude doplněn 

promítáním fotografií. (Jilemnice, sál kina 
70 ve čtvrtek 19. ledna v 19 h. Vstupné 
dobro volné.)

Společné bohoslužby v lednu 2012
Křesťanské církve v Jilemnici Vás sr-

dečně zvou na společné (ekumenické) 
bohoslužby, které se budou konat takto:

– pondělí 9. ledna v 17 hod. – Církev 
bratrská, Valdštejnská 267

– středa 11. ledna v 17 hod. – Česko-
bratr ská církev evangelická, Jungman-
nova 268

– středa 18. ledna v 18 hod. – Římsko-
katolická církev, kostel sv. Vavřince

Zápis do prvních tříd základních škol
pro školní rok 2012/2013. Zápis do prv-
ních tříd obou jilemnických základních 
škol se koná v pátek 10. února 2012 od 
14 hod do 18 hodin v 1. patře školní bu-
dovy Eurest.

vznikla zcela originální vánoční brambo-
račka s ořechy. Odměnou jim byl krásně 
nazdobený voňavý perníček z plné ošat-
ky od Ančete. Kluci raději běželi pomoci 
Kubovi, který vyráběl krmítko pro ptáč-
ky. Není to tak snadné správně všechny 
části sesadit dohromady, ještěže tam byli 
ochotní poradci, kteří ukázali, kam je 
třeba hřebíky zatlouci. Společnými sila-
mi vzniklo opravdu pěkné krmítko, do 
kterého budou každý den v zimě děti 
z MŠ Zámecká sypat ptáčkům semínka, 
která dostaly přímo od Krakonoše. Děti 
také myslely na zvířátka v lese a dones-
ly panu myslivci pro ně tvrdý chleba, 
jablíčka, jeřabiny a kaštany. Na závěr se 

ještě nahrnuly ke stromečku ozdobené-
mu červenými jablíčky a jeřabinami. Pod 
vedením ses. cvičitelky vytvořily kolem 
něj kroužek, předvedly několik tanečních 
her a moc hezky zpívaly, uměly i vánoční 
koledy. Každé dítě ještě dostalo od Kra-
konoše teplý čaj se sušenkou.

Krakonoš byl velmi spokojen, když 
viděl, jaké jsou jilemnické děti ochotné 
a šikovné a že splnily všechny úkoly na 
jedničku. Za to jim přifoukal neobvyk-
le teplé slunečné počasí, které přispělo 
ke zdaru akce. Též děkuje všem za účast 
a pořadatelům T. J. Sokol Jilemnice za pří-
pravu pěkného adventního odpoledne. 

Věra Křížková
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Mateřské centrum pořádá
První pomoc dětem v pondělí 16. led-

na od 10 hod. Nácvik resuscitace na 
modelu, domácí úrazy. Poradí vám 
MUDr. Lucie Langová.

Zelené potraviny v pondělí 23. ledna 
od 10 hod. Zkušenosti matky při užívání 
zelených potravin před početím, v prů-
běhu těhotenství, kojení a nyní společ-
ně s dětmi. Zve vás Olina Vejrychovská.

Upozornění
Články do zpravodaje zasílejte, prosí-

me, na e-mailovou adresu: zpravodaj@
mesto.jilemnice.cz.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc pozdě-
ji. Uzávěrka únorového čísla se koná ve 
středu 11. ledna 2012.

Letošní vánoční strom, smrk stříbrný, vy-
rostl v Roztokách u Jilemnice. Městu ho da-
rovala paní Blažková. Děkujeme. Foto J. Füri

Kam zmizel sv. Jan Nepomucký?
Při procházkách našimi městy, vesnicemi 
i volnou krajinou se můžeme často se-
tkat se sochou sv. Jana Nepomuckého. 
V Jilemnici je těchto soch sedm – jedna 
na každých 800 obyvatel. První je na ná-
městí, druhá na začátku Zvědavé uličky, 
třetí ve Zvědavé uličce před čp. 110 (dří-
ve u čp. 734), čtvrtá litinová za tzv. Si-
rotčí kolonií při cestě k popravišti (dříve 
na druhé straně Jilemnice u staré vozové 
cesty do Branné), pátá v ulici Pod Hatí, 
šestá v kostele a sedmá u kostela. 

Poslední ze jmenovaných soch stáva-
la původně od roku 1718 na kamenném 
mostku přes Jilemku na začátku Dolení 
ulice. V roce 1822 zde byl postaven nový 
dvouobloukový větší kamenný most. 

K soše sv. Jana přibyla socha sv. Václava. 
Při regulaci Jilemky v letech 1907–1909 
byl původní most zbořen, nahrazen šir-
ším a obě sochy nalezly nové místo 
u kostela.

Ti, kteří měli kolem kostela cestu, si 
jistě všimli, že socha sv. Jana po více než 
100 letech zmizela. Se souhlasem od-
boru památkové péče krajského úřadu 
Libereckého kraje byla tato kulturní pa-
mátka 25. listopadu 2011 přemístěna do 
kamenosochařské dílny. Socha poslou-
ží jako model k vytvoření kopie. Origi-
nál bude na jaře vrácen na své místo ke 
 kostelu.

Ivan Václavík, starosta Jilemnického 
okrašlovacího spolku
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Pedagogové Dr. Nataša Nováková a Mgr. 
Zde něk Novák se ve dnech 21.–23. 11. 
2011 účastnili studijního pobytu pro 
21 vybraných učitelů společenských věd 
z celé ČR po institucích Evropské unie 
(EU) v Bruselu. Organizátorem pobytu 
a setkání českých učitelů s europoslanci, 
diplomaty a pracovníky unijních institucí 
byla Evropská komise a Zastoupení Ev-
ropské komise v ČR. Našimi průvodky-
němi byly fundované zaměstnankyně Ev-
ropské komise v ČR Andrea Matušáková 
a Zuzana Pavlíčková. Jejich zásluhou byl 
náš pestrý program vždy plněn do posled-
ního bodu a jejich postřehy a bohaté zku-
šenosti z práce v různých institucích EU 
a stáží doplnily naše poznání.

 21. listopadu jsme se v časných ran-
ních hodinách letecky přepravili z Prahy 
do Bruselu. Po příletu na bruselské letiště 
jsme se přistaveným autobusem dopravi-
li k hotelu Euroflat, který bezprostředně 
sousedí se sídlem Evropské komise.

Od 10.00 se započal náš program 
v Evropském hospodářském a sociálním 
výboru (EHSV). Zde se nám nejprve vě-
novali čeští překladatelé Markéta Pape 
a Martin Svasek. Oba nám poutavou 
formou osvětlili roli a fungování EHSV. 
Výklad byl obohacen i vyprávěním o ná-
ročnosti překladatelské práce, která vy-
žaduje nejen vysokou míru jazykové, 
ale i odborné vybavenosti. Za doprovo-
du Ing. Romana Hakena, člena předsed-
nictva EHSV a člena Rady vlády ČR pro 
nestátní neziskové organizace, jsme měli 
bezprostřední možnost účasti na zasedá-
ní specializované sekce Zemědělství, roz-
voje venkova, životního prostředí. Během 
přestávky v zasedání jsme pana Hakena 
oslovili a diskutovali s ním o jeho funkci 

v EHSV, o činnostech neziskových organi-
zací v členských zemích EU a zejm. v ČR, 
o způsobech čerpání dotačních titulů EU 
pro neziskový sektor.

Po příjemném setkání se zástupci 
EHSV jsme zavítali do sídla Rady EU. Zde 
nás čekalo přijetí od pana Marka Mory, 
bývalého poradce premiéra pro evrop-
ské záležitosti a zahraniční politiku a sou-
časného vedoucího kabinetu generálního 
tajemníka Rady EU Pierra De Boissieu. 
Svou pozicí náleží k nejvýše postaveným 
diplomatům ČR v institucích EU. Uví-
tal nás v jednom z konferenčních sálů 
Rady EU, ve kterém zasedají na pracov-
ních jednáních resortní ministři členských 
zemí EU. V úvodu nám pan Mora prezen-
toval pozici, pravomoci a způsob rozho-
dování Rady EU v unijním systému. Vel-
ký prostor věnoval dotazům pedagogů na 
současnou situaci v eurozóně, zahraniční 
politice EU, energetice, nezaměstnanosti 
a celkové politické a hospodářské situaci. 
Všichni přítomní ocenili neformálnost se-
tkání, otevřenost komunikace a přátelský 
přístup pana Mory, který nenechal jedi-
nou otázku nezodpovězenou a snažil se 
všem tazatelům nabídnout svůj pohled 
na danou problematiku. Velice kladně se 
vyjádřil k práci pedagogů, kteří sehráva-
jí nezastupitelnou osvětovou roli a nápl-
ní své práce přispívají k informovanosti 
v celospolečenském kontextu.

Večerní program byl již individuální, 
všichni kolegové jej však využili k návštěvě 
historického centra města, kde lze obdivo-
vat především vznešenou architekturu ba-
rokních paláců na Grand Place, majestátní 
katedrálu sv. Michala, vyhlášené restaura-
ce s výtečnými plody moře i obchůdky 
s proslavenými belgickými pralinkami.

Pedagogové gymnázia v Bruselu



13

Obsahem úterního dopoledne bylo 
seznámení se s „vládou EU“ Evropskou 
komisí. Prezentaci o historii Společen-
ství, Evropské unii a o „otcích zakladate-
lích“ Schumanovi, Monetovi, Adenauero-
vi a de Gasperim nám připravil slovenský 
diplomat, 1. tajemník pro oblast kultury 
a audiovizuace, externí mluvčí Evropské 
komise Dušan Šándor. Ve svém vystou-
pení neopomenul zmínit i zapojení české 
a slovenské strany v evropském integrač-
ním procesu, kdy vyzdvihl práci českých 
politiků a zejména diplomatů, kteří vel-
kou měrou přispěli k lepšímu jménu ČR 
v Evropě i ve světě. Integraci hájil zejm. 
Schumanovou ideou, že „válka mezi Ně-
meckem a Francií bude nejen nemyslitel-
ná, ale také materiálně nemožná“, ne-
lze tak opakovat zoufalou a barbarskou 
historii. Spojování zemí Evropy na poli 
hospodářském i politickém je především 
výzvou k naplňování všelidských hodnot 
a zájmů.

Bývalá asistentka evropského komisaře 
Vladimíra Špidly a současná pracovnice 

Generálního ředitelství Evropské komise 
paní Magdalena Frouzová se s námi po-
dělila o své zkušenosti ze života úřední-
ka v institucích EU, ale velkou pozornost 
věnovala i sociální problematice a politi-
ce zaměstnanosti, která ji intenzivně za-
městnávala v době její asistence u pana 
komisaře Špidly. Setkání se neslo opět ve 
velmi vstřícné a příjemné atmosféře, kdy 
velký prostor byl dán i otázkám ze stra-
ny pedagogů.

Vrcholem dne byl pracovní oběd s eu-
roposlancem a místopředsedou Evrop-
ského parlamentu (EP) Liborem Rouč-
kem. Pan Rouček se dlouhodobě věnuje 
mezinárodním vztahům a v Evropském 
parlamentu je členem Strany evropských 
sociálních demokratů (PES) a zasedá ve 
Výboru pro zahraniční věci. Pan europo-
slanec s námi diskutoval na řadu témat 
mj. současnou situaci v arabském světě, 
ochotu k rozšiřování EU, vzájemné pro-
línání domácí a zahraniční politiky. Přes 
řadu úspěchů naší politické reprezen-
tace se staví kriticky k současné vládní 

Pedagogové v Bruselu. Foto archiv gymnázia
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politice a její neschopnosti zamezit úz-
kému propojení státního aparátu s poli-
tikou a jeho náchylnosti ke korupci, která 
degraduje a poškozuje dobré jméno ČR 
nejen v EU, ale všude ve světě. Jako bý-
valý člen disentu apeloval především na 
mnohdy opomíjená a nevyužitá práva, 
kdy občané v ČR lehkomyslně přistupují 
např. k volbám do EP a přehlížejí závaž-
ná evropská témata. Chybu však spatřu-
je i na národní stranické scéně, která ob-
čanům neumí definovat a srozumitelně 
vysvětlit v čem spočívají národní zájmy, 
které chtějí v evropském prostředí hájit 
a prosazovat.

Odpolední program pokračoval již 
v samotných prostorách Evropského par-
lamentu. Zaměstnanec návštěvnického 
oddělení EP Pavel Černoch prezentoval 
způsob fungování, rozhodování, struktu-
ru, pravomoci i mimounijní angažova-
nost EP. Jeho výklad byl zpestřen i vtipný-
mi glosami ze života europoslanců i jeho 
osobních zkušeností a zážitků z práce pro 
Unii a EP. Všichni zúčastnění měli mož-
nost nahlédnout i do zasedacího sálu EP, 
který je schopen pojmout všech 736 zvo-
lených zástupců. Po téměř tříhodinovém 
zastavení v EP jsme se vypravili do Par-
lamentaria, zcela nové expozice, která 
moderní audiovizuální formou přibližuje 
historii Společenství až po unijní součas-
nost, fungování jednotlivých orgánů EU 
a zejm. EP. Větší míru pochopení a sro-
zumitelnost unijních politik umožňuje 
i zprostředkované audiovizuální vyprá-
vění lidí různých profesí. Byli jsme nato-
lik zaujati netradiční a hravou vzděláva-
cí formou, že jsme ztratili pojem o čase 
a v sálech Parlamentaria strávili bezmála 
tři hodiny.

Poslední den našeho studijního po-
bytu v Bruselu jsme zasvětili návštěvě 
Evropské komise (EK) v jejím hlavním 

sídle v Berlaymontu a následnému se-
tkání s pracovníky EK, kteří se spolupo-
dílejí na propagaci, formování a evalua-
ci programů a projektů pro mládež. Na 
úvod vystoupili zaměstnanci Generálního 
ředitelství pro vzdělávání a kulturu EAC 
pan Robert Franče s programem „Mlá-
dež v akci“ a dále paní Kateřina Kapou-
nová Bavorová s iniciativami „Comenius“ 
a „eTwinning“, které mají napomoci roz-
voji vzájemných vztahů mezi mládeží Ev-
ropy a získávání studijních a pracovních 
kompetencí.

Oficiální program se završil za pří-
tomnosti vedoucího oddělení komuni-
kace a valorizace Generálního ředitelství 
pro vzdělávání a kulturu EAC Karla Bar-
táka. Pan Barták nás informoval o aktuál-
ních cílech a trendech Evropské komise 
v oblasti vzdělávání. Neopominul připo-
menout ambiciózní strategii EU Evropa 
2020, která se velkou měrou soustřeďuje 
na oblast výzkumu, vědy, inovaci a vzdě-
lávání pro větší míru konkurenceschop-
nosti EU vůči okolnímu světu. Trendem 
moderní Evropy má být vysoká míra od-
borně vysokoškolsky vzdělané popula-
ce, čemuž odpovídá i plán navýšení pro-
středků na podpůrné vzdělávací projekty 
až o 70 % současného stavu.

Jménem všech účastníků jsem si dovo-
lil poděkovat pracovnicím EK Andreji Ma-
tušákové a Zuzaně Pavlíčkové za jejich 
pracovní úsilí, díky němuž se mohl náš 
studijní pobyt v sídlech unijních orgánů 
úspěšně realizovat.

Zkušenosti a vědomosti, které jsme na-
byli naší přímou interakcí s unijními pra-
covníky, nás přesvědčily o smysluplnosti 
jejich práce i celé unijní agendy. Potvrdilo 
se nám osvědčené pravidlo, že je lepší re-
álně vidět a slyšet, než se nechat ovlivňo-
vat tradovanými frázemi masmédií.

Mgr. Zdeněk Novák
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Vážení čtenáři, jak už bylo avizováno 
v prosincovém čísle zpravodaje, v letoš-
ním roce za vámi přicházíme s novým 
seriálem, ve kterém bychom vám rádi 
postupně představili řemesla, která v Ji-
lemnici měla svou tradici či stále ještě mají 
své důležité místo. Doufáme, že vás náš 
seriál zaujme, a obohatí tak znalosti o na-
šem městě.

Pekařství 

Pečení chleba provází město přirozeně již 
od jeho založení. V urbáři z roku 1584 se 
mezi poddanskými povinnostmi připomí-
nají odvody chleba a platy jilemnických 
řemeslníků, mezi nimi i pekařů. Instrukce 
hrabat Harrachů z r. 1642 ukládají kon-
šelům povinnost bedlivého dohledu na 
pekaře, aby měli neustále v prodeji chléb 
a nešidili na váze.

Berní rula z roku 1654 připomíná v Ji-
lemnici vedle deseti řezníků pouze dva 
pekaře. Tento údaj nedokládá vyšší spo-
třebu masa, nýbrž skutečnost, že chléb se 
většinou pekl doma.

Přibližně o sto let později najdeme ve 
městě pět pekařů, v roce 1865 14 pekař-
ských živností. Od té doby se jejich počet 
nezvyšoval, zato procházely postupnou 
modernizací, jež umožňovala výrazné 
rozšiřování sortimentu. 

Pekařství musela nabízet nejenom 
čerstvé pečivo nejrůznějšího druhu, ale 
řada zejména chudších rodin žádala tvrd-
ší, dva až tři dny starý chléb, aby se mohl 
lépe krájet a omezila se jeho spotřeba. 
Ještě za I. republiky byla jeho konzuma-
ce v mnoha rodinách přísně limitová-
na. Kaž dé pekařství nabízelo také vlast-
ní speciality a doplňkový prodej. Pečivo 

se vedle krámů prodávalo také na trzích 
a pekaři měli vyhrazeno výhodné místo 
v podloubí radnice.

O svátcích si mnoho občanů u peka-
řů nechávalo upéct koláče, vánočky či 
mazance vlastní výroby. Podle vzpomí-
nek mistrů takové pečení přinášelo často 
obtíže. Pokud se totiž zákazník neohlásil 
předem a pec nebyla volná či dostatečně 
vytopená, těsto (zejména chudší s malým 
obsahem tuku) snadno překynulo a při 
pečení praskalo.

Pekařské živnosti bývaly nejenom pro-
voněné, ale i příjemně prohřáté. Podle 
vzpomínek pekařky paní V. Jandové měli 
doma zimu pouze o vánočních svátcích, 
kdy se nepeklo a pec byla po dva dny stu-
dená. Ta byla vedle základní funkce vy-
užívána k přípravě mnoha dalších pokr-
mů – pečení masa, vaření. Pouze mléko 
se prý v peci nedalo vařit, neboť škraloup 
žárem zhnědl. 

Po válce byla všechna pekařství po-
stupně zrušena a po roce 1989 byla ze 
starých podniků obnovena pouze firma 
pana Oldřicha Nývlta.

Z velkého množství tradičního, mnoh-
dy zvykoslovného pečiva se dodnes v po-
vědomí udržely martinské podkovy, jidá-
še, prakovické koláče, vánočky, mazance, 
ponikelské taránky a preclíky.

V dobách hladu se chléb objevoval 
jen sporadicky, mnohdy v problematic-
ké kvalitě. K jeho výrobě se používaly ná-
hražky – mleté seno, sláma, lišejník sobí, 
mletá kůra, pýr a žaludy. Roku 1758 zor-
ganizoval Arnošt Quido hrabě Harrach 
pro poddané jilemnického panství vel-
korysou pomoc. Obilí bylo tak drahé, že 
maso bylo levnější a trpící dostávali od 
vrchnosti denně podle míry postižení 

Zdravé město… o řemeslech
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libru či půl libry masa. Za obrovského 
hladu roku 1848 nechal František Arnošt 
hrabě Harrach v Jilemnici zřídit chudin-
ský institut, kde se týdně pro nejubožejší 
peklo kolem 400 liber chleba. Za prus-
ké okupace muselo město okupantům 
mimo jiné odvádět chléb. Brzy vznikl 
v Jilemnici takový hlad, že hrozilo dran-
cování a město za pomoci fary a dalších 
mecenášů rozdalo postupně mezi nejpo-
třebnější 1600 šestiliberních bochníků. 
Za I. světové války se pro trochu mouky 
jezdilo daleko do úrodného vnitrozemí. 

Ve vděčné paměti dlouho zůstával štěpa-
nický (prakovický) mlynář, jemuž lidé při-
nášeli po žních obilí pracně paběrkované 
na sklizených polích a on jim za ně dával 
kvalitní chléb stejné váhy.

 Jan Luštinec

Pekařství dnes… Z jilemnických živnost-
níků najdeme pouze u tří předmět pod-
nikání pekařství, poohlídneme-li se po 
okolí, dostáváme se k číslu 15 podnika-
telů v oboru pekařství, z nichž 3 mají živ-
nost přerušenu.

Červenka obecná
O tomto krásném ptačím druhu jsem již 
jednou psal v roce 2007. Od té doby se 
však něco málo změnilo.

Červenka obecná (Erithacus rubecu-
la) se stále častěji dá u nás pozorovat 
i v zimě. Červenka je totiž původně taž-
ný pták, který od nás odlétá v září do stře-
dozemí a zpět se k nám vrací v březnu. 
Vidět dříve červenku v zimě na Moravě, 
kde zimy nebývají tak drsné, nebývala až 
taková vzácnost jako u nás ve východních 
Čechách. Postupem času počet jejího po-
zorování u nás v průběhu zimy narůstá. 
Proč tomu tak je, není zcela jasné, ale 
jednou z příčin může být i zimní přikr-
mování. Zcela běžně takto zůstává přes 
zimu i ve Velké Británii, kde pravděpo-
dobně pomocí přikrmování zlákali i pěni-
ce černohlavé z Evropy. Ty se pak rozdě-
lily na dvě skupiny a jedna z nich táhne 
na jih do středozemí a druhá na západ 
do Anglie.

Zda je to dobře, či špatně, je velmi 
těžké říci, ale jednoznačně nám to de-
monstruje schopnost ptáků reagovat na 
změnu prostředí a podmínek. 

Červenka je o málo menší než vrabec, 
je štíhlejší a nohy má značně vysoké, na 
hlavě jsou nápadně velké černé oči. Cel-
kové zbarvení je olivově hnědé, zespodu 
světlejší a vpředu je výrazná rezavočer-
vená náprsenka, která vybíhá až na čelo.

Pokud tedy uvidíte nového návštěv-
níka vašeho krmítka, určitě si jej pozna-
menejte a můžete se o toto pozorování 
podělit i na internetových faunistických 
databázích, například www.vcpcso.cz 
(východní Čechy) nebo http://birds.cz 
(celá ČR).

Text a foto Luděk Petrilák ml.
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ZŠ Komenského ve školním roce 
2011/2012

Rok zvaný „školní“ má poněkud jiné zá-
konitosti než rok „obyčejný“. V lednu to-
tiž končí první pololetí, a je tedy namístě 
provést určitou rekapitulaci.

Základní škola Komenského vstoupi-
la do nového školního roku (v září 2011) 
se 16 třídami (8 na 1. a 8 na 2. stupni) 
a s celkovým počtem žáků 321. Po ně-
kolika letech poklesu se tedy poprvé 
stav žáků poněkud zvýšil. Škola pracuje 
podle školního vzdělávacího programu 
(ŠVP) s názvem „Škola zdravého život-
ního stylu“. Dlouhá léta byla naše škola 
známa veřejnosti jako škola sportovní, re-
spektive škola se sportovními třídami. Ty 
sice podle nové školní legislativy ve své 
klasické podobě přestaly existovat, naše 
škola však přesto pokračuje v této tradici 
i v rámci nových podmínek. Snažíme se 
vést své žáky ke skutečně zdravému život-
nímu stylu a neklademe si za cíl vycho-
vávat jen špičkové sportovce a budoucí 
reprezentanty. Všem dětem jsme zvýši-
li počty hodin tělesné výchovy (na 3 až 
4), pořádáme sportovní dny, výjezdy do 
Krkonoš a v našem školním vzdělávacím 
programu máme pro jednotlivé ročníky 
zahrnuty i akce cyklistické a vodácké. 
Kromě sportovních a pohybových aktivit 
mají žáci také možnost realizovat se i ji-
nak. Již tradičně se konají tzv. projektové 
dny, například velmi úspěšný „Den jazy-
ků“, ekologicky zaměřený „Den Země“ 
nebo v tomto školním roce poprvé kona-
ný projekt „Finanční gramotnost“. V rám-
ci školou nabízených kroužků obnovil po 
několikaleté pauze svou činnost kroužek 
divadelní. Úspěšné jsou i akce zaměřené 

na rozvoj čtenářské gramotnosti podpo-
rované aktivní činností školní knihovny.

V hodinách výtvarné výchovy a pra-
covních činností rozvíjejí žáci své este-
tické cítění a manuální zručnost, děti 
s hlubším zájmem o tuto oblast mají 
možnost realizace ve výtvarném krouž-
ku. Žákovské práce se uplatňují i v pra-
videlně obměňované výzdobě školních 
chodeb.

Naše škola vyvíjí aktivní činnost i v ob-
lasti mezinárodní spolupráce. Dříve do-
minantní vztahy s polskými školami na-
hrazuje v posledních letech intenzivní 
spolupráce se školou v nizozemském 
městě Borgeru, završená každoročním 
výměnným pobytem žáků a učitelů.

O tom, jak se škola snaží využít fi-
nančních prostředků z tzv. „evropských 
peněz“ (projekt „EU – peníze školám“) 
se dočtete na jiném místě tohoto čísla.

Aktuality ze školního dění můžete sle-
dovat také na webových stránkách naší 
školy (www.komenskeho288.cz).

Přes časté, mnohdy nesystematické 
a diskutabilní změny, kterými v poslední 
době prochází naše školství, přes veške-
rou moderní audiovizuální a interaktiv-
ní techniku zůstává školní „konstantou“ 
vztah žák–učitel a učitel–rodič. K posíle-
ní vazeb mezi rodinou, školou a veřej-
ností slouží školská rada, ve které jsou 
rovným dílem zastoupeni rodiče, učitelé 
a zástupci zřizovatele. Školská rada naší 
školy začala po listopadových volbách 
pracovat v novém složení a doufáme, že 
její činnost bude pro všechny zúčastněné 
subjekty přínosem. Závěrem bych chtěl 
poděkovat všem svým kolegům za kva-
litní práci, kterou odvádějí v našem ne-
lehkém povolání pedagogickém a popřát 

Z jilemnických škol
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jim i všem čtenářům zpravodaje hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce.

Zdeněk Vejcl, ředitel školy

Evropské peníze pomáhají školám

Naše škola ZŠ Jilemnice, Komenského se 
zapojila podobně jako další školy v ČR 
do realizace projektu s názvem Zkvalit-
nění podmínek pro vzdělávání na základ-
ních školách v rámci Operačního progra-
mu Vzdělání pro konkurenceschopnost, 
který vyhlásilo MŠMT. Pro rodičovskou 
veřejnost i učitele je tento projekt mož-
ná více znám pod názvem EU peníze do 
škol – „šablony“. EU přispěla na rozvoj 
všech mimopražských škol v ČR částkou 
ve výši 4 miliardy Kč.

A skutečně. Po celkem složitém zpra-
cování samotného projektu a jeho schvá-
lení řídícím orgánem vstoupila naše škola 
1. září do jeho 30 měsíců trvající realizace. 
V několika splátkách obdržíme celkovou 
částku ve výši 1 633 000 Kč na zkvalitně-
ní výuky prostřednictvím ICT technologií. 
Přesně takový je název našeho projektu 
i jeho cíl. Projekt je zacílen na všechny 
žáky naší školy a ať přímo nebo zpro-
středkovaně se ho zúčastní i celý peda-
gogický sbor naší školy. Kromě vybavení 
školy novými informačními technologie-
mi jsme se dále rozhodli podpořit i oblast 
vzdělávání učitelů v několika nám velmi 
blízkých oblastech – přírodovědné vzdě-
lávání, čtenářskou gramotnost, cizí jazy-
ky a samozřejmě se také musíme všichni 
velmi podrobně s novou technikou na-
učit pracovat, takže i oblast využívání in-
formačních technologií. 16 učitelů se do 
projektu zapojilo přímo. Ti mají za úkol 
zpracovat ve svém předmětu nové inova-
tivní vzdělávací materiály, které musí ná-
sledně ověřit ve výuce a hlavně nám všem 
poslouží v dalších letech k zatraktivnění 

a přiblížení výuky našim žákům a snad 
i k jejímu zkvalitnění.

Na co chceme uvedené prostředky 
použít? 

Především jsme v současné době při-
pravili dvě výběrová řízení. Jedno na ná-
kup notebooků, které by měly učitelům 
pomoci při zpracovávání uvedených ma-
teriálů a následně i při další výuce. Dru-
hé potom na modernizaci naší počítačo-
vé učebny a jejího vybavení novými PC 
a monitory, dále pořizujeme i nový server 
pro celou školní síť čítající dnes již kolem 
60 počítačů (např. máme provedeny roz-
vody počítačové sítě a internetu do všech 
tříd a snažíme se toto připojení přímo 
při výuce nebo při projektech také vy-
užívat), nové softwarové vybavení všech 
stanic kancelářským programem Office 
2010 a programem na zpracování videa 
Pinnacle 15 a dalšími programy. Počítače 
v naší škole neslouží jen při výuce infor-
matiky, ale jsou využívány samozřejmě 
i v dalších výukových předmětech. Zde 
počítáme také s jejich doplněním na-
příklad velmi atraktivními interaktivními 
učebnicemi firmy Fraus, které patří v ČR 
i v evropském měřítku k tomu nejlepší-
mu, co trh nabízí. V příštím roce, hned 
v lednu, bychom rádi vyhlásili další výbě-
rová řízení, tentokrát na nákup interak-
tivních tabulí. Chtěli bychom jejich počet 
rozšířit ze současných čtyř o dalších osm. 
Od jara by tak děti měly mít možnost pra-
covat v celkem 12 učebnách na interak-
tivní tabulích, a pracovat tak i jiným, pro 
ně více zajímavým způsobem. Jsme si vě-
domi, že samotné nové ICT prostředky 
vlastní výuku nezmění ze dne na den, ale 
soustavným vzděláváním nás učitelů a vy-
užitím zpracovaných materiálů bychom 
rádi tento moderní způsob výuky co nej-
více našim žákům přiblížili. Těm nejmen-
ším i těm největším. Vždy bude záležet 
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na učiteli, jak tyto prostředky do výuky 
zapojí. Bohužel ani přes velkou částku na 
projekt nebudeme mít toto moderní vy-
bavení ve všech učebnách, takže bychom 
i v dalších letech v jeho dovybavování 
dále pokračovali z vlastních prostředků 
nebo z příspěvku našeho zřizovatele. Je-
nom pro informaci, jeden takový set in-
teraktivní tabule s dataprojektorem a dal-
ším vybavením stojí okolo 100 000 Kč. 
I z toho je vidět obrovský přínos, který 
tento projekt přináší pro všechny základ-
ní školy v naší republice a samozřejmě 
i pro naši.

Co na závěr?
Rádi bychom po skončení celého pro-

jektu nabídli všem rodičům možnost vy-
užít dnů otevřených dveří k návštěvě naší 
školy. Chceme, abyste měli možnost po-
znat způsob výuky pomocí nových in-
formačních technologií. Chceme, abyste 
poznali školu trochu jinou, než ji znáte 
z Vašich školních let – trochu modernější, 
atraktivnější a pro žáky samozřejmě zají-
mavější. Prostě školu hodnou 21. století.

K tomu je ale ještě relativně dlouhá 
a trnitá cesta, na kterou jsme se všichni 
ve škole vydali. Největší zátěží je obrov-
ská administrativní náročnost všech fází 
projektu. Ale spokojenost našich žáků 
a zkvalitnění jejich výuky nám za to sto-
jí. Prostě jdeme vpřed.

Za pedagogický sbor ZŠ Jilemnice, 
Komenského zpracoval Václav Korbelář, 

zástupce ředitele školy.

ZŠ a MŠ Jilemnice

Rok se s rokem sešel a děti naší školy se 
rozjely do Kopidlna. Již pět let se zapo-
jují do soutěže vyhlášené Střední školou 
zahradnickou. Každý rok jsou žáci naší 
školy úspěšní. I letos naše družstvo za-
bodovalo. Družstvo, ve složení Marek 

Čermák, Andrejka Háková a Ladislav Ko-
vář, se umístilo na pěkném třetím mís-
tě a to v konkurenci více škol. Jednotliv-
ci – Marek Čermák a Andrea Háková se 
umístili na devátém a Ladislav Kovář na 
třináctém místě. Soutěž se skládala z vě-
domostního testu, z poznávání a popisu 
rostlin, z praktické části (aranžmá ze su-
chých květin) a z popisu částí motorové 
sekačky. 

Žáci naší školy se dále zapojují do vý-
tvarných soutěží. I letos jsme zaslali již 
mnoho výtvarných děl dětí. Naším úko-
lem je probouzet v dětech fantazii a pod-
porovat je v manuálních činnostech. 

Žákům děkujeme a přejeme další 
úspěchy v soutěžích. 

 Bc. Martina Chlumová

Jak se žije… pěstounům

Projekt 7. ročníků naší základní školy po-
kračoval dne 1.11. 2011 setkáním s paní 
Ester Pospíšilovou – maminkou pěstoun-
kou.

Připravili jsme se na ni povídáním 
o pěstounech, kdy se ukázalo, že spous-
ta žáků vlastně ani netuší, kdo to takový 
pěstoun vlastně je.

Naši v Kopidlně. Foto M. Chlumová
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Na rozdíl od poručníka, který nezle-
tilého vychovává a zastupuje a spravu-
je jeho majetek, na rozdíl od opatrovní-
ka, kterého většinou stanovuje soud a na 
rozdíl od osvojitele, který dítě adoptuje 
se vším všudy, je pěstoun osoba, která 
o dítě pečuje a vychovává v případě, že 
toto nemůže naplnit vlastní rodina z pří-
čin, které budou zřejmě dlouhodobé.

Když jsme si to nakonec ujasnili, na-
psal každý svou představu o tom, v čem 
je asi život pěstouna a jeho rodiny jiný, 
než je život rodin běžných a sepsali jsme 
pro paní Pospíšilovou dotazy.

Na besedě jsme nejdříve posloucha-
li její vyprávění o tom, jak ji vlastně na-
padlo se stát pěstounkou, co na to říkal 
její manžel, jak se nové děti sžily s jejími 
vlastními (v rodině žije 6 dětí – 3 vlastní 
a tři v pěstounské péči) a jak vlastně vy-
padá běžný všední den maminky, která 
má 6 dětí najednou a je maminkou na 
plný úvazek. Zajímala nás spousta kon-
krétních věcí, tím spíš, že na naši školu 
chodí dva z členů této pěstounské rodi-
ny, a tak máme pohled na realitu vlastně 
z první ruky. Čas strávený s paní Pospí-
šilovou byl zajímavý, mnohdy dojemný 
a člověku se svíralo srdce nad anonym-
ními osudy různých dětí.

Po besedě jsme si naše pracovní lis-
ty doplnili o naše nové poznatky, názo-
ry a zjištění. V lednu nás čeká další zají-
mavé setkání, o kterém vás budeme zase 
informovat.

Žáci 7. ročníků ZŠ Harracha 
a M. Ambrožová a H. Paulů,

třídní učitelky

Alšova země

Účastníci školního kola výtvarné soutě-
že „Alšova země“ se dočkali mnoha pře-
kvapení. Nejen, že vítěze v jednotlivých 

kategoriích vybrala odborná porota, ale 
jak tomu bývá, proběhlo i hlasování. Ten-
tokrát ne na internetu, ale formou pří-
mého hlasování během Dne otevřených 
dveří na gymnáziu. Všichni zájemci si 
mohli jednotlivé práce prohlédnout, po-
chválit je i zkritizovat a pak přidat svůj 
hlas. Bylo velice příjemné naslouchat po-
chvalným odezvám, které našim soutěží-
cím musely nutně lahodit.

Porota rozhodla takto:
kategorie 12–13 let: 1. místo Tereza Do-

lenská „Ohniváček černočárný“, 2. místo 
Kateřina Koucká „Kocour v zimě“, 3. mís-
to Anna Šírová „Poník na louce“

kategorie 14–15 let: 1. místo Markéta 
Krausová „Alice in Autumland“, 2. místo 
Markéta Krausová „Ironie nového milé-
nia“, 3. místo Viktorie Varvařovská “ „Al-
šova země mi nasadila brouka do hlavy“

kategorie 16–17 let: 1. místo Nikola 
Kosáčková „Hlad“, 2. místo Václav Ger-
stner „Český Krumlov“, 3. místo Aneta 
Šmídová „Strom“

Veřejnost rozhodla:
kategorie 12–13 let: 1. místo Tereza 

Dolenská „Jilemnická radnice“, 2. místo 
Pavlína Šolcová „Saxofon“, 3. místo Te-
reza Dolenská „Ohniváček černočárný“

kagorie 14–15 let: 1. místo Marké-
ta Krausová „Ironie nového milénia“, 
2. místo Markéta Krausová „Alice in Au-
tumland“, 3. místo Karolína Varvařovská 
„Kristýna“, Viktorie Varvařovská „Alšova 
země mi nasadila brouka do hlavy“

kategorie 16–17 let: 1. místo Václav 
Gerstner „Český Krumlov“, 2. místo Bar-
bora Hönlová „Z jízdy králů“, 3. místo 
Nikola Kosáčková „Hlad“

Všem našim žákům, které vybrala na 
stupně vítězů porota nebo široká veřej-
nost, blahopřejeme.

PaedDr. Nataša Nováková,
organizátorka soutěže 
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Jilemnická padesátka 2012
Druhý závod seriálu lyžařských běžec-
kých závodů SkiTour 2012 pro vás při-
pravujeme na víkend 21.–22. ledna 2012 
v Jilemnici. Půjde o 5. ročník Jilemnické 
50, závodu, který si rychle získává popu-
laritu, což potvrzuje i neustále rostoucí 
počet účastníků. V loňském roce se ten-
to dálkový běh z důvodu špatných sně-
hových podmínek v Jilemnici uskutečnil 
na náhradních tratích na Benecku. I přes 
tuto skutečnost si cestu na start našlo té-
měř 8 stovek závodníků.

Seriál dálkových běhů SkiTour 2012 
má i letos v plánu pět závodů. Ke třem 
tradičním (Jizerská 50, Jilemnická 50, Or-
lický maraton) přibyla nově Karlovská 50 
a závod v Kašperských horách. Oba po-
sledně jmenované závody byly v seriálu 

SkiTour již v loňském roce, oba však byly 
kvůli nedostatku sněhu zrušeny. Všichni 
účastníci jsou podle výsledků v jednot-
livých závodech zařazeni do celkového 
hodnocení seriálu. Zvlášť jsou hodnoce-
ny dlouhé a krátké závody. Pořadí závod-
níků je absolutní podle získaných bodů 
a dále pak podle věkových kategorií. 

Závody v Jilemnici se uskuteční v ly-
žařském areálu Hraběnka. Zde bude 
start i cíl závodu, veškeré zázemí, výdej 
startovních čísel a doprovodné akce. Pro 
účastníky nedělních závodů připravuje-
me občerstvení po závodě opět do bu-
dovy Eurest vzdálené cca 400 metrů od 
cíle. Touto změnou jsme podstatně vy-
lepšili občerstvení závodníků po závo-
dě a závodníci mohou v klidu a teple 

Start Jilemnické padesátky. Foto z archivu ČKS SKI
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rozebrat svoje zážitky ze závodů. Maza-
cí servis pro závodníky obstará tradičně 
firma SWIX.

Na sobotu je připraven závod  XPOWER 
25 km volnou technikou. V neděli se 
bude závodit klasicky na trati 50 km nebo 
25 km. Starty závodů budou hromadné, 
do první vlny budou zařazeni nejlepší zá-
vodníci z loňských výsledků a závodní-
ci s prokázanou výkonností. Přihlásit se 
na závody je možné online na www.ski-
-tour.cz, osobně v prodejně INTERSPORT 
v Jilemnici nebo zaslat přihlášku poštou 
či faxem. Všichni předem přihlášení zá-
vodníci obdrží spolu se startovním číslem 
a čipem na měření času také drobné dár-
ky od partnerů našeho závodu. Startovní 
čísla závodníkům zůstanou, čipy se bu-
dou odebírat hned po projetí cílem zá-
vodu.

Připravujeme jeden okruh o dél-
ce 25 km v okolí Jilemnice směrem na 

Mříčnou, Kruh a Roztoky. Na tomto 
okruhu budou i dvě občerstvovací stani-
ce. Občerstvení během závodů letos za-
jistí produkty XPOWER. Okruh má zvl-
něný profil, nechybí zde táhlá stoupání 
a sjezdy. Z nejvyššího bodu trati je krás-
ný výhled na panorama západních Krko-
noš s dominantou Kotle. Pro případ ne-
příznivých sněhových podmínek na trati 
v Jilemnici máme opět připravenou ná-
hradní trať na Benecku. Příjezd na tratě 
v Jilemnici i na Benecku bude označen 
směrovkami. Parkování v Jilemnici bude 
zajištěno jednosměrně na uzavřené ko-
munikaci od buněk na Hraběnce. Veške-
ré další informace budou průběžně aktu-
alizovány na stránkách www.skijilemnice.
cz. Přijďte si vyzkoušet některý z vypsa-
ných závodů nebo alespoň povzbudit je-
jich účastníky. 

Ing. Petr Svoboda,
člen výboru ČKS SKI 

Výročí motoristické organizace
V listopadu tohoto roku jsme vzpomínali 
65 let od vzniku samostatné motoristické 
organizace v Jilemnici pod názvem Auto-
klub, který se stal v roce 1946 součás-
tí Autoklubu Republiky československé. 

Podle vyprávění pamětníků, podle 
kusých informací z dokumentace je jis-
té, že organizovaná motoristická organi-
zace zde však byla již před válkou. Byla 
to Liga motoristů, která se zasloužila na-
příklad o pořádání prvních motoskijörin-
ků, po vzoru švýcarského Sv. Mořice, 
kde byl tento nový druh motoristického 
sportu pořádán v roce 1923. V Jilemnici 
se jel již v roce 1926. Existuje zápis ze 
schůze Ligy motoristů a SKI klubu ze dne 
4. ledna 1932, která se konala v hotelu 

Kirschner, za účelem zajištění motoski-
jörinku na trati z Jilemnice přes Mříčnou, 
Peřimov, Víchovou do Jilemnice. Zde se 
ze strany Ligy motoristů objevují jména:

Přejímka strojů: profesor Košábek, 
pánové Riegr (mistr fy Jestra), Pošepný 
a Chlupáč (majitelé autoklinik) a Rol-
čík ml.

Soudcovská komise: Za Ligu mo-
toristů byli jmenováni prof. Košábek, 
prof. Vitvar, předseda Ligy arch. Frýda 
a jednatel ing. Hykyš.

Název Autoklub a vstup do Autoklubu 
Republiky československé se tedy datu-
je od roku 1946. Od tohoto roku začíná 
práce klubu daleko intenzivnější a zahr-
nuje širokou oblast nejen motoristických 
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aktivit. Patřily sem například i připomínky 
k dopravní situaci ve městě.

Již v roce 1947 byli členové klubu zvá-
ni do propagační komise tehdejšího MNV 
Jilemnice na jednání ohledně značení 
parkování ve městě, o umístění značek 
a o určení jednosměrných ulic. 16. srp-
na 1947 se dokonce psal dopis ředitelství 
státních drah o nevyhovujícím železnič-
ním přejezdu v Hrabačově.

Klub byl součástí Autoklubu Repub-
liky československé do roku 1950. Poté 
se stal součástí Svazarmu, pod názvem 
Základní organizace Svazarmu Auto-
motoklub Krakonoš až do roku 1990. 
14. prosince 1990 jsme se opět stali čle-
ny Autoklubu Československé, později 
České republiky. 

Ohlédnutí první – vedení klubu

Ve čtyřicátých a padesátých letech se 
funkce předsedy velmi často měni-
la, a tak se ve funkcích objevují jména 
V. Frýda, A. Trdlica, J. Vohnout, B. Nosek, 
F. Zuzánek, Švarc a Jech.

V roce 1958 se předsedou stal J. Ja-
nouch a vedl organizaci až do roku 1985. 
Po něm již 26. rok stojí v čele výboru or-
ganizace pan Miroslav Kos.

Daleko méně jmen se objevuje na 
místě hospodáře a pokladníka klubu.

Do roku 1990 to byla jména J. Motyč-
ka, V. Kubů, M. Bedrníková, V. Václaví-
ková. V roce 1990 byl do funkce zvolen 
p. K. Hepner, který ji vykonával 21 let. 

Ještě méně jmen se objevuje ve funk-
ci tajemníka. Po O. Vašků ji v roce 1973 
převzal F. Kraus a ten ji vykonává již 
38. rok.

Ve výboru klubu se objevilo i mnoho 
dalších jmen. Mezi funkcionáře klubu 
patřili nebo patří například Olda Nývlt, 
O. Vašků, J. Pěnička, M. Nývlt, F. Nyč, 

L. Rákos, J. Šalda, J. Svatý, F. Nechanic-
ký, M. Kraus, L. Mikolášek, F. Šťastný, 
Z. Vohnout, O. Antoš, J. Deml, J. Boud-
ný, T. Macháček a mnoho dalších.

Ohlédnutí druhé – uspořádání 
motoristických podniků 

Za 65 let činnosti naší organizace bylo 
uspořádáno velké množství motoristic-
kých podniků. Jejich následný výčet není 
zdaleka úplný:
1926–1961: 14 ročníků motoskijörinků
1957–1960: 3 ročníky závodů malých 

motocyklů (Pionýrů) jako první v Čes-
koslovenské republice

1957–1974: motocyklové soutěže na 
úrovni okresu, kraje i republiky, 4 mis-
trovství Evropy, 3 závěrečné rychlost-
ní zkoušky při Šestidenní motocyklo-
vé soutěži

1959–1961: 3 ročníky silničních závodů 
motocyklů na okruhu Martinice – Ji-
lemnice

1971–1975: 3 mototuristické soutěže
1973–1986: 11 škol smyků
1981–2009: 51 ročníků automobilových 

orientačních soutěží
1982–1989: 8 ročníků závodů automobi-

lů do vrchu Štěpanice–Benecko
1984–1990: 6 ročníků EKO Rallye
2009–2011: 3 ročníky Memoriálu Oldy 

Nývlta – Enduro cross country 

Mnoha motoristických podniků se naši 
členové zúčastnili ne jako organizáto-
ři, ale jako aktivní závodníci a soutěží-
cí. Byli to například: O. Nývlt, Jiří Pě-
nička, ing. O. Krámský, F. Červinka, 
J. Šalda, Z. Vohnout, O. Antoš, J. Boud-
ný st., J. Boudný ml., J. Paulů, L. Paulů. 
Aby byl výčet úplný, neměli bychom za-
pomenout ani na současné mladé naděj-
né jezdce z Enduro klubu.
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Ohlédnutí třetí – další aktivity klubu 

Nebyla to jen motoristická činnost, kte-
rou se členové zabývali. Velmi bohatá 
byla i činnost v jiných aktivitách. Napří-
klad byly pořádány motoristické plesy, 
technické prohlídky vozidel, měření přes-
nosti tachometrů, ukázky a předvádění 
nových vozidel, poslední motoristická 
tankování v letech 1969–1988, výjezdní 
schůze klubu, besedy se závodníky i za-
jímavými lidmi, přednášky zaměřené na 
novinky v dopravních předpisech nebo 
o zajímavých cestách, různé výlety, ex-
kurze a zájezdy, posezení u táboráků, 
kurzy pro zájemce o řidičské oprávně-
ní na malé motocykly, burzy náhradních 
dílů a mnoho dalších akcí.

Připomeňme, že součástí Autoklubu 
Krakonoš byl i Klub modelářů pod ve-
dením pana F. Nyče, dále Veterán klub, 
 Hi-Fi klub a od roku 2009 Enduro klub. 

Ohlédnutí čtvrté – pořadatelé, 
organizátoři

Za těch 65 let jich bylo velmi mnoho. 
Někteří již nejsou mezi námi. Můžeme 
říci, že většina členů se podílela na or-
ganizaci všech podniků v průběhu těch-
to let a někteří se na organizaci podílí 
i v současné době. Z těch, kteří již ne-
jsou mezi námi je třeba vzpomenout 
jména: Olda Nývlt, Otic Vašků, Josef 
Šalda, Josef Svatý, MUDr. O. Krámský, 
J. Tauchman, ing. Fibikar, F. Zuzánek, 
R. Moravec, J. Kobr, MUDr. M. Krásl, 
Metyš, V. David, Z. Syrůček, J. Jindřišek, 
F. Jindřišek, V. Šubrt, O. Antoš, P. Růžička 
a mnoho dalších. Z ostatních pak připo-
meňme např. V. Vašků, J. Krále, J. Růžič-
kovou a další. 

V posledních desetiletích to byli ze-
jména: M. Kos, K. Heppner, F. Kraus, 

J. Deml, J. Pěnička, M. Nývlt, F. Necha-
nický, L. Horáček, ing. Šmíd, V. Kučera, 
rodina Boudných, M. Kraus, L. Mikolá-
šek, S. Fajstaver, Z. Vohnout, T. Machá-
ček, J. Bažant a další členové nebo příz-
nivci klubu.

Velmi bohatá byla i spolupráce Auto-
klubu s ostatními organizacemi (SKI Ji-
lemnice, Veterán klub Hradec Králové, 
Veterán Tatra klub Semily, Autoklub Se-
mily, AMK Jičín, Trabant klub Jilemnice, 
Rallye Škoda-Bohemia a další). Je třeba 
jmenovat a vzpomenout na mnoho dob-
rovolníků z řad hasičů, lékařů, zdravot-
níků a dalších, kteří při zajištění soutěží, 
závodů a jiných aktivit pomáhali a bez 
nichž by nebylo možné závody a soutě-
že uspořádat.

Ohlédnutí páté – budova

Dokud jsme neměli vlastní budovu, bylo 
to jednodušší. Sice jsme se každý týden 
stěhovali po různých restauracích po Ji-
lemnici i v okolí, ale starost o nemovi-
tost je velmi náročná jak na čas, tak na 
 peníze.

Přesto jsme vděčni za její postavení 
a její převod do majetku naší organizace. 
Dík za to patří nejen členům, kteří na vý-
stavbě odpracovali mnoho brigádnických 
hodin, ale velký dík patří hlavnímu orga-
nizátorovi stavby panu Janu Jindřiškovi, 
všem učitelům tehdejší Autoškoly a i teh-
dejšímu předsedovi organizace panu Ja-
roslavu Janouchovi.

V posledních letech velký díl odpo-
vědnosti za prosperitu a technický stav 
budovy patří současnému výboru orga-
nizace a především našemu současnému 
předsedovi p. M. Kosovi. Starat se o bu-
dovu a zajistit její chod, maximální vy-
užití i dobrý technický stav je práce velmi 
obtížná a namáhavá.
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Ohlédnutí šesté – budoucnost organizace

I když naše organizace, vzhledem k věko-
vému složení, není již tak aktivní a schop-
ná zorganizovat větší podniky, máme 
stále zájem na tom, aby nezanikla, aby 
motoristé a motoristický sport měli v Ji-
lemnici stále své zástupce, nadšence, zá-
vodníky a v neposlední řadě i organizá-
tory podniků a závodů, jako tomu bylo 
dříve. Je to úkol nadmíru těžký, ale věří-
me, že našimi pokračovateli mohou být 
členové a příznivci Enduro klubu, kterým 
se daří na dobré úrovni pořádat závody 
motocyklů. 

Druhou skupinou jsou příznivci auto-
mobilových orientačních soutěží, kteří 
jsou zkušení a potvrzují již několik desí-
tek let, že organizaci soutěží rozumí a do-
káží je uspořádat a účastnit se jich jako 

soutěžící i na úrovni Mistrovství České 
republiky.

Třetí oblastí v blízké budoucnosti je 
naše budova. Jak už bylo napsáno, je to 
oblast náročná na finanční prostředky. 
Tím je vlastně řečeno vše. Je naší sna-
hou každý rok vyčlenit maximální mož-
nou finanční částku na údržbu a vylepše-
ní budovy, na zlepšení jejího vzhledu, na 
vylepšení vnitřního vybavení i na obno-
vu jejího zařízení. Je to dlouhá a náročná 
cesta. Věříme ale, že naši pokračovate-
lé, kterým je vůně benzinu blízká, budou 
mít v budoucnosti svůj důstojný stánek.

Závěr 

Výbor se omlouvá všem, které jsme ve 
výčtu jmen v článku opomněli jmenovat.

Výbor Autoklubu Krakonoš Jilemnice

Z vernisáže výstavy
V sobotu 26. listopadu se za opravdu ob-
rovského zájmu veřejnosti uskutečnila ve 
velkém muzejním sále čp. 1 vernisáž vý-
stavy „Iva Hüttnerová: Obrázky“, a to za 
osobní účasti autorky paní Ivy Hüttne-
rové.

Zahájení se jako již tradičně ujal ředi-
tel Krkonošského muzea v Jilemnici pan 
doktor Jan Luštinec, který velmi hezky 
navodil předvánoční adventní atmosfé-
ru, srdečně přivítal paní Ivu Hüttnerovou 
a všechny přítomné. O hudební kulisu se 
postarala paní ředitelka Základní umělec-
ké školy v Jilemnici Hana Hauková, která 
na klavír zahrála několik krásných skla-
deb. Hlavní část vernisáže patřila paní 
Ivě Hüttnerové, která velice vtipně a mile 
vyprávěla o svém životě, svých zálibách, 
malování a herecké profesi. Ráda také 

zodpověděla všechny dotazy návštěvní-
ků vernisáže. Vyprávění paní Hüttnero-
vé bylo doplněno úsměvnou poudačkou 
paní Slávky Hubačíkové z Vysokého nad 
Jizerou „Telemark“.

Zlatým hřebem této vernisáže byla 
prohlídka vystavených obrázků paní Ivy 
Hüttnerové a její autogramiáda, která té-
měř nebrala konce. Většina návštěvníků 
si zakoupila knihy, pohledy nebo kalen-
dáře a trpělivě vyčkávala na podpis au-
torky.

Celý podvečer byl opravdu vydařený, 
nicméně pokud jste se nemohli zúčastnit, 
nezoufejte, tuto půvabnou a poetickou 
výstavu můžete navštívit až do 29. úno-
ra 2012.

Vojtěch Kunát, student kvinty 
jilemnického gymnázia
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Vážení spoluobčané, tak jako každý rok, 
i ten s číslovkou 2012 přichází s mnohými 
plány a očekáváními. I my, jako Společen-
ský dům Jilm, pro Vás plánujeme různo-
rodou nabídku kulturních akcí, která by 
Vám měla nabídnout vytržení z kolobě-
hu všedních dní a dopřát Vám patřičnou 
dávku poučení, zajímavých témat a myš-
lenek, ale také smíchu a veselí. 

Věříme, že i v roce 2012 si najdete čas 
a chuť k návštěvě našeho společenského 
domu, a budeme se nadále potkávat na 
našich kulturních pořadech. Na závěr si 
Vám dovolím připomenout, že veškeré 
aktuální i doplňkové informace o našich 
programech naleznete na www.sdjilm.cz, 
nebo v Informačním centru na náměstí.

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a těšíme 
se na viděnou.

Za kolektiv pracovníků SD Jilm a IC
Mgr. Jiří Paulů, ředitel SD Jilm

Úterý 3. 1., 19.00 hod. VYPRODÁNO
Divadlo Járy Cimrmana – Cimrman – 

Smoljak-Svěrák
Dlouhý, Široký a Krátkozraký
Pohádka, která u dětí propadla. První 

část tohoto představení tvoří rozsáhlejší 
přednáška „Cimrmanova cesta za českou 
pohádkou“. Vlastní divadelní hra pojed-
nává o strastiplném putování, jehož cílem 
je vrátit princezně Zlatovlásce její žen-
skou krásu. Režie: Ladislav Smoljak

Vstupné 350/330 Kč

Sobota 14. 1. 2012, 20.00 hod.
Myslivecký ples 

Úterý 17. 1., 18.00 hod.
Eva a Vašek – Za písničkou kolem 

světa

Nový koncertní pořad plný písniček 
a vyprávění o cestování po Kanadě, Ame-
rice, Austrálii a Novém Zélandu. Součástí 
koncertu je videoprojekce plná krásných 
a nevšedních záběrů přírody očima Evy 
a Vaška.

Vstupné 190 Kč

Čtvrtek 19. 1., 18.00 hod.
Abstrakce bez hranic
Vernisáž výstavy obrazů Dity Lulkové 

ze Zálesní Lhoty.

Sobota 28. 1., 20.00 hod.
Erotický ples

Neděle 22. 1., 14.30 hod.
Vodnický karneval Divadýlka MRAK
Přijďte si užít odpoledne ve vodnic-

kém světě!
Vyzkoušet si zdobení vrbiček, vytaho-

vání bot z vody, chytání žab a spoustu 
dalších překážek, se kterými vodníci musí 
bojovat ve vodě i na suchu. Nebude chy-
bět pravá vodnická bublitéka (diskotéka).

Vstupné 50 Kč

Čtvrtek 26. 1., 18.00 hod.
Austrálie I. díl – Country 
Postřehy z cestování Mgr. Jiřího Hruš-

ky po jihovýchodě a jihozápadě Austrá-
lie – tedy obydlenými a produktivními 
oblastmi Austrálie zvanými „country“, 
přírodní zajímavosti (národní parky), 
australská fauna a flóra, některá vel-
ká města (Melbourne, Adelaide), život 
v „country“

Vstupné 80 Kč

Pátek 27. 1., 19.00 hod.
Gymnázium – maturitní ples
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Plesová sezóna:

– Sobota 14. 1., 20.00 hod. Myslivecký 
ples

– Sobota 28. 1., 20.00 hod. Erotický ples
– Pátek 27. 1., 19.30 hod. Gymná-

zium – maturitní ples 4.A
– Pátek 10. 2., 19.30 hod. Gymná-

zium – maturitní ples 8.O
– Sobota 11. 2., 20.00 hod. Hasičský bál
– Sobota 18. 2., 19.00 hod. Ples Vavři-

neček
– Sobota 9. 3., 19.30 hod. Gymná-

zium – maturitní ples 4.B
– Pátek 13. 4., 20.00 hod. Krakonošův 

bál

Připravujeme:

Neděle 12. 2., 14.30 hod.
Masopustní pohádka, aneb jak skři-

vánek Vánek musel vrznout
Divadlo Kapsa, Andělská hora
Vstupné 45 Kč

Středa 8. 2., 19.30 hod.
Na útěku
Divadlo Ungelt – Pierre Palmade 

a Christophe Duthuron
Nezdolnou energií a nadějí nabitá ko-

medie o náhodném setkání dvou oby-
čejných žen vydávajících se na cestu za 
svobodou, dobrodružstvím a životem 
prožitým naplno. 

Ve Francii slavila tato hra velký úspěch 
a v Praze je stále vyprodaná.

Ve hře, která se s humorným nadhle-
dem dotýká i témat nelehkých můžete 
vidět výborné herečky Janu Štěpánkovou 
a Zlatu Adamovskou.

Režie: Ladislav Smoček

Úterý 21. 2., 19.30 hod.
Jiří Schmitzer – recitál

Čtvrtek 23. 2., 18.00 hod. 
Austrálie II. díl – Outback

Předprodej abonentních vstupenek na 
Březen – měsíc divadla začíná 3. 1. v In-
formačním středisku. Ceny abonentek 
jsou: 850 Kč, 700 Kč důchodci, studen-
ti (1.–6. řada). Můžete se těšit na kva-
litní divadelní představení: Žena vlčí 
mák – Hana Maciuchová, Konec šejků 
v Čechách – Spolek sešlých – P. Liška, 
T. Vilhelmová, Mam‘zelle Nitouche – DS 
Krakonoš Vysoké n/Jiz., Prázdniny snů – 
DS Vojan Libice n/Cidlinou, Poprask na 
laguně – DS Hronov, Balada z hadrů – DS 
J. J. Kolár při TJ Sokol Poniklá, Tři sestry – 
Studio A. Marka Turnov.

Taneční kurz pro pokročilé a taneční kurz 
pro dospělé
– Pokračovací kurz: Navázání na techni-

ky vyučované v základním kurzu tan-
ce a společenské výchovy a rozšíření 
o další figurace, výuka některých spe-
ciálních párových tanců.

– Základní kurz pro dospělé: Seznámení 
se a opakování základních tanečních 
technik ve standardních a latinsko-
-amerických tancích, výuka moder-
ních speciálních párových tanců.

– Kurzy povedou:
 Taneční mistři Radka a Jiří Paulů.
– Termíny kurzů: 1. lekce pátek 24. 2.; 2. 

lekce pátek 2. 3.; 3. lekce pátek 9. 3.; 
4. lekce pátek 23. 3.; 5. lekce pátek 
30. 3.; Krakonošův bál: pátek 13. 4.

 Pokračovací kurz probíhá od 18.00 
do 20.30 hod., kurz pro dospělé od 
20.30 do 23.00 hod., závěrečný bál 
od 20.00 do 01.00 hod.
Do kurzů přijímáme pouze páry.
Cena celého kurzu: 700 Kč/os.
Vstup na jednotlivé lekce: 150 Kč/os.
Uzávěrka přihlášek 10. 2.
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3
úterý

19.30 h

MISTROVSKÝ PLÁN
Josh Kovacs je manažerem jednoho z nejluxusnějších rezidenčních hotelů v New 
Yorku. V jeho nejvyšším patře má byt burzovní titán Arthur Shaw. Ve chvíli, kdy 
se provalí, že tenhle chlapík zdefraudoval peníze svých klientů, změní se jeho 
byt na luxusní domácí vězení, kde na něj dnem i nocí dohlížejí agenti FBI. I on, 
spolu s ostatními pracovníky hotelu, patřil ke Shawovým klientům a kvůli jeho 
machinacím přišel o životní úspory. Na konci temného tunelu přesto svítí světélko 
naděje. Uvnitř svého apartmánu ukrývá Shaw velmi slušnou finanční hotovost, 
kterou zatím agenti FBI nedokázali vypátrat. Režie: Brett Ratner. Hrají: Ben Stiller, 
Alan Alda, Eddie Murphy, Matthew Broderick. USA – akční komedie – titulky.

Do 12 let nevhodný – Vstupné 60 Kč

11
středa

19.30 h

DREAM HOUSE
Úspěšný vydavatel Will Atenton skončí s prací v New Yorku, aby se společně 
se svou ženou Libby a svými dvěma dcerami přestěhoval do klidného městeč-
ka v Nové Anglii. Zatímco se ve svém novém životě zabydlují, zjišťují, že jejich 
dokonalý domov byl dějištěm vraždy matky a jejích dětí. Režie: Jim Sheridan. 
Hrají: Daniel Craig, Rachel Weisz, Naomi Watts. USA – mysteriózní – titulky.

Do 12 let nevhodný – Vstupné 70 Kč

13
pátek

19.30 h

VYMĚŘENÝ ČAS
Představte si, že můžete žít jen do 25 let. Pak zemřete. Pokud nevyděláte, ne-
ukradnete nebo nezdědíte nějaký čas navíc. Děj filmu akčního scifi thrilleru Vy-
měřený čas se odehrává v blízké budoucnosti, v době, kdy peníze neznamenají 
vůbec nic. Platí se časem… Režie: Andrew Niccol. Hrají: Justin Timberlake, Alex 
Pettyfer, Olivia Wilde, Amanda Seyfried. USA – sci-fi – titulky.

Do 12 let nevhodný – Vstupné 60 Kč

15
neděle
14.30 h

VÁNOCE U ZVÍŘÁTEK — KINO PRO NEJMENŠÍ DIVÁKY
Zveme všechny nejmenší diváky do kina na odpolední pásmo pohádek. Uvidí-
te například: Vánoce u zvířátek, Zvířátka a Petrovští, Kouzelný dědeček a další 
klasické české animované pohádky.

Vstupné 40 Kč

17
úterý

19.30 h

OCELOVÁ PĚST
V akčním snímku z blízké budoucnosti Ocelová pěst představuje Hugh Jackman 
Charlieho Kentona, bývalého boxera, jehož milovaný sport ovládli dva a půl me-
tru vysocí oceloví roboti, a lidé jako Charlie už do něj nadále nijak nezapadají. 
Protože nemá s kým zápasit a nemá žádné vyhlídky na lepší budoucnost, je nu-
cen přivydělávat si jako promotér robotických zápasů. Když už se zdá, že situace 
nemůže být zoufalejší a komplikovanější, vpadne mu znenadání a proti jeho vůli 
do života jeho syn Max, se kterým už delší dobu není v kontaktu. Oba společně 
spojí síly, aby postavili a vytrénovali nového robota a proměnili ho v boxerského 
šampiona. Režie: Shawn Levy. Hrají: Hugh Jackman, Dakota Goyo, Evangeline 
Lilly. USA – akční sci-fi – titulky.

Mládeži přístupný – Vstupné 70 Kč

Kino 70 Jilemnice v lednu 2012
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25
středa

19.30 h

JOHNNY ENGLISH SE VRACÍ
Kdo zachrání Její veličenstvo britskou královnu, když agent 007 James Bond 
zrovna leží u ledu? Jeden muž už před lety dokázal, že je na něj spolehnutí a že 
raději Britské ostrovy zbourá, než by je vydal nepříteli všanc. Jmenuje se Johnny 
English, nosí tvář Rowana Atkinsona, alias Mr. Beana, disponuje mimořádným 
rejstříkem grimas a silným magnetem na katastrofy všeho druhu! Režie: Oliver 
Parker. Hrají: Rowan Atkinson, Dominic West, Gillian Anderson, Rosamund Pike. 
Velká Británie – komedie – titulky.

Přístupný – Vstupné 65 Kč

31
úterý

17.30 h

VELKÁ VÁNOČNÍ JÍZDA
Počítačově animovaný 3D snímek Velká vánoční jízda studia Aardman koneč-
ně nabízí odpověď na otázku, která nedá spát žádnému dítěti: Jak jen to Santa 
dělá, že dokáže během jedné noci nadělit všechny dárky? Odpovědí na ni je 
existence Santovy provozní základny ukryté pod Severním pólem, která je plná 
veselí a té nejmodernější techniky. Jádrem celého filmu je ale příběh, jehož slož-
ky jsou jako vystřižené z klasického vánočního příběhu – úsměvně nefunkční 
rodina a nečekaný hrdina: Santův nejmladší syn Arthur. Když Santův fascinující 
podnik omylem vynechá jedno dítě ze stovek milionů, o které se stará, vydává 
se nejméně schopný člen rodiny Clausů na bizarní a vzrušující závod s časem, 
během kterého má za úkol doručit poslední vánoční dárek na světě dřív, než 
se rozední. Režie: Sarah Smith. Velká Británie – animovaný, rodinný – dabing.

Přístupný – Vstupné 70 Kč

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být totož-
né s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, Jan 
Kubát, Dr. Karel Kupka, Ing. Petra No-
votná, Mgr. Vladimír Richter, Ing. Dag-
mar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – 
obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1100 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka únorového čísla: 11. ledna 
2012.

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefon-
ní číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a čtvrt 
hodiny po zahájení projekce. Předprodej 
na programy SD Jilm je možný i v infor-
mačním centru.

Obálka: Cestou z Vo secké boudy – 
foto Jiří Dvořák. Zadní strana: kaplička 
sv. Anny – foto Dan Zajíc.
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NOVINKA PRO ROK 2012!

ZDE JE MÍSTO PRO VAŠI
BAREVNOU REKLAMU

CENA 1 000 Kč vč. DPH
ZA JEDNO ZVEŘEJNĚNÍ

KONTAKT:
zpravodaj@mesto.jilemnice.cz



Redakce přeje úspěšný vstup do nového roku 2012!
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